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DKNVS høytidsdagen 6. mars 2015 

Biografi over Broder Lysholm Knudtzon (1788-1864) 

Av Ida Bull 

Broder Lysholm Knudtzon er en av dem som har satt preg på Videnskapsselskabet og fortjener å 

minnes for sine bidrag til utviklingen av Selskabet – ved siden av sine fortjenester i byen og landet. 

Han var født i Trondheim i 1788 og døde samme sted i 1864, men var ellers en internasjonal person 

med erfaringer og kontakter fra opphold og reiser i mange land. Han var kjøpmann av profesjon, men 

ved siden av arbeidet i kjøpmannshuset var han i årene 1825-1831 sekretær for Selskabet. Spesielt 

huskes han for å ha testamentert sin verdifulle boksamling til Selskabet. Testamentet bestemmer at 

det skal innrettes et eget rom for boksamlingen og de kunstgjenstandene som fulgte med. Rommet 

finnes nå i Gunnerusbiblioteket, innredet så godt det lar seg gjøre med originale gjenstander.  

Broder Knudtzon tilhørte et av de betydelige kjøpmannshusene i Trondheim. Slekten var innvandrere 

og var en del av et miljø av innvandrende kjøpmenn som hadde etablert seg i Trondheim fra 1600-

tallet av. Faren, Hans Knudtzon var født i Schleswig, og ble sendt til Trondheim som 16-årig 

læredreng hos en tidligere innvandrer, Broder Lysholm, som hadde et godt etablert handelshus i 

byen. Da Broder Lysholm døde i 1772, drev enken Catharina Meincke Lysholm handelshuset videre. 

Etter noen år ble Hans Knudtzon tatt opp som kompanjong, og han overtok etter hvert firmaet alene. 

Vi skjønner hvor Broder Lysholm Knudtzon fikk sitt navn fra – han var oppkalt etter farens prinsipal. 

En av døtrene var tilsvarende oppkalt etter prinsipalinnen, og fikk navnet Catharina Meincke 

Knudtzon.  

Lysholm og senere Knudtzon drev tilsvarende handel som mange andre Trondheimsfirmaer, basert 

på regionens eksportvarer: fisk, trelast og kobber. Med handelen fulgte utstrakte internasjonale 

forbindelser. Firmaet var også skipsreder. Trondhjems Prøve var det første skipet som ble bygd på 

Trondhjems skipsverft, der Catharina Meincke Lysholm hadde vært medstifter og firmaet Knudtzon 

overtok hennes interesser. Firmaet hadde flere skip på lange reiser både til Asia og Vest-India. Det 

var særlig en av Knudtzon-sønnene, Jørgen, som fungerte som firmaets internasjonale representant.  

Alle Knudtzon-barna ble omhyggelig oppdratt, både i forretningsverdenen og i kulturelle sysler. 

Musikk, kunst og boklige interesser hørte med i familiens liv, som vi kan se i et kjent bilde fra 

familiens landsted Lillegården i 1795. Der er Broder avbildet som en litt uskikkelig nestminste bror, 

løpende i venstre kant av bildet med pisk i hånden. Dette var en tid da byborgernes gårder i utkanten 

av byen hadde utviklet seg fra avlsgård med mål om å skaffe en del av husholdningens 

matforsyninger til lystgård, med selskapelige sammenkomster som hovedformål. Foreldrene, Hans 
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Knudtzon og Karen Müller ses på bildet i sentrum av barneflokken på åtte, født i løpet av årene 1779-

1794 – altså åtte barn på 15 år. De to eldste barna, Fredrik og Magdalene, var tvillinger, og sees til 

høyre i bildet. Særlig datteren Catharina Meincke, på bildet sittende til høyre for faren, representerte 

et internasjonalt holdepunkt for søsknene etter at hun ble gift med Antoine Marie Labouchere og 

bosatt i Nantes. Hans bror igjen, utvidet kretsen til London, der han var bankier. 

Den eldste sønnen, Fredrik Nicolai, var antakelig påtenkt som kommende bedriftsleder. Han døde 

imidlertid kort før faren. Mens den nest eldste, Jørgen, ble værende utenlands, var det sønn nummer 

tre og fire, Christian og Broder, som overtok firmaet sammen med søsterens ektemann Lorentz 

Johannsen. De to guttene, som sees til venstre på bildet, fulgte hverandre i skolegang. Sammen med 

to fettere fra familien Knudtzons Kristiansund-gren fikk de undervisning hos farens morbror, presten 

Christian Clausen, i nærheten av Flensburg. I 1802 ble brødrene konfirmert i København, og reiste 

derfra hjem med farens nybygde skip Magdalena Boletta. Christian fortalte at de to brødrene ikke 

lærte stort under oppholdet hos onkelen, men mest ble brukt til «Husholdnings-Forretninger… 

Imidlertid var det en Lykke, at vores Moralske Character ej havde nogen Lejlighed at tage Skade” (SAT 

Personalia 157). Etter hjemkomsten arbeidet de i farens forretning.  

Vi finner Broder hos søsteren i Nantes i 1807. Dette gikk inn i en «grand tour», en dannelsesreise, slik 

det var vanlig for unge menn av «de dannede klasser». Reisene omfattet blant annet Paris, der han 

ble kjent med en kulturkrets der den danske dikteren Adam Oehlenschläger var blant deltakerne, og 

Italia, der han ble kjent med den danske billedhuggeren Bertel Thorvaldsen. I årene fram mot 1814 

oppholdt han seg mest i England sammen med broren Jørgen. Her gikk han i kjøpmannslære hos 

farens forretningsforbindelse George Norman, men var i minst like høy grad opptatt av kunst og 

kultur, og kom inn i en krets som omfattet blant annet den skotske økonomen og filosofen James Mill 

og dikteren lord Byron. Forbindelsene han skaffet seg der, opprettholdt han etter at han flyttet 

tilbake til Norge. Mange engelske reisende ble tatt imot på Lillegården. Brevene hans til George 

Norman senior og junior er bevart, og utgitt i en liten bok av Helge Stang Aas og Kåre Tønnesson.   

Både Broder og Jørgen var engasjert i politiske forhold i tiden rundt 1814, med klare sympatier for 

«friheten» og mot unionen med Sverige. Da Carsten Anker var i England i 1814 for å søke støtte til 

Norge, var brødrene aktive hjelpere, og fikk blant annet George Norman til å garantere for en 

pengesum til hjelp for Carsten Anker. Faren, Hans Knudtzon, var en sentral mann i byens 

administrasjon og politikk, og ble valgt inn på det overordentlige Storting høsten 1814. Herfra ble han 

valgt inn i den deputasjonen som reiste til Stockholm for å overbringe Karl 13. budskapet om at han 

var valgt til norsk konge. På reisen til Stockholm fulgte Broder med, og i forbindelse med den reisen 

malte Jacob Munck portretter av far og sønn. Selv hadde Broder ikke en omfattende politisk karriere. 
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Han ble imidlertid valgt som suppleant ved stortingsvalgene flere ganger, og møtte som første 

suppleant fra Trondheim på Stortinget i 1833, der han fungerte som sekretær i 

konstitusjonskomiteen. 

Etter hjemkomsten fra Stockholm i 1815, slo Broder seg ned i Trondheim og gikk inn i driften av 

handelshuset i fellesskap med broren Christian og svogeren Lorentz Johannsen. Faren, Hans 

Knudtzon, døde i 1823, og i februar 1824 tok Christian og Broder borgerskap, og kunne dermed gå 

inn som virkelige sjefer i firmaet. Vi finner kompanjongenes bolig- og forretningsgårder og brygge 

nederst i Kjøpmannsgata. Som det var vanlig for de store kjøpmannshusene, hadde de kombinert 

bolig- og forretningsgård med kontorer mot gata, og brygge med lagerlokale tvers over gata mot 

elva. I firmaet hadde Broder ansvar for internasjonal korrespondanse, som han skulle være godt 

kvalifisert for etter mange år med læretid og deltakelse i kulturlivet i England.  

Han interesserte seg imidlertid minimalt for forretningene. «Business I hate, and for reading there is 

not leisure», skrev han i et av sine brev til de engelske vennene (Aas og Tønnesson: 77).  I brevene 

utviklet det seg et motsetningsfylt forhold. På den ene siden sto det nasjonalsinnede sterkt og fikk 

blant annet uttrykk i en sang han skrev til stortingsrepresentantene i 1824, der uttrykk som 

«Granklædde, elskte Fædreland!» og «Ja elskte Norge, du er fri» følger opp stemningen fra «For 

Norge kjæmpers fødeland», som han tok melodien fra. På den andre siden uttrykte han stadig 

pessimistiske kommentarer om sin ensomme tilværelse i det kalde og uopplyste Trondheim. 

I denne perioden var det da han gikk aktivt inn i kulturlivet i hjembyen. Han var blant annet en av 

stifterne av Trondhjems kunstforening i 1845. Han var også medlem av direksjonen for Trondhjems 

borgerlige realskole fra 1843, der broren Christian hadde sittet i en årrekke, og før ham, faren. 

Broder var også engasjert i forvaltningen av boktrykkeriet i byen, som var knyttet til Realskolens 

adresseprivilegium og utgivelse av Adressecontoirets Efterretninger (Adresseavisen). Endrede 

statutter i 1818 bestemte at adresseprivilegiet skulle forvaltes av en egen direksjon. Planen ble lagt 

av direksjonen for Videnskabsselskabet i samarbeid med Realskolens direksjon, og blant de tre 

direktørene for dette selskapet finner vi Broder Knudtson.  

Broder bidro til å hente inn internasjonale impulser til Norge. Han brukte sine engelske venner for å 

skaffe litteratur: aviser som kunne opplyse om den dagsaktuelle politikken, vitenskapelig verker i 

politisk økonomi, juridisk litteratur – «in short the voluminous history of Liberty», som han skrev i et 

av sine brev (Aas og Tønnesson: 73). Han klaget over at Universitetsbiblioteket i Christiania brukte 

store summer på å kjøpe franske og tyske romaner for å more grevinne Wedel. Selv ville han spre 

tiltrengt opplysning, «which we want much» (Aas og Tønnesson: 99).  
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Det var Videnskabsselskabet han brukte for å spre kunnskap. Han var medlem fra 1824, og sendte 

stadig bøker og tidsskrift til Selskabets bibliotek, dit han altså også i siste omgang testamenterte hele 

boksamlingen. Selskabets arkiv viser at han i 1825 foreslo å stifte et selskap til utbredelsen av 

opplysning. Hensikten skulle være å skaffe penger til å oversette og publisere elementære 

vitenskapelige verk for et allment publikum. Selv oversatte han flere skrifter. Han foreslo at DKNVS 

skulle etablere et tidsskrift, til opplysning for det dannede publikum. Forslaget ble støtte av Christian 

Krogh, som da var preses, men fikk ellers ikke gjennomslag. Han foreslo også å opprette et 

leseselskap. Og han fungerte altså som sekretær for selskapet i flere år. 

Også på det praktiske plan fungerte han som formidler mellom den engelske utviklingen og Norge. 

Han skaffet tekniske opplysninger blant annet om tredemøller, om en ny måte å trykke pengesedler 

på, om dampmaskiner til skip, om maskin til en ny brannsprøyte. Og da Christian Krogh hadde påtatt 

seg å utarbeide en ny straffelov for Norge, hjalp Broder til med å skaffe litteratur om straffelover 

andre steder. Spesielt var det juryordningen etter britisk mønster han interesserte seg for.  

Broder Knudtzons varige innsats for Selskabet er særlig hans bidrag til biblioteket. Det er en av 

grunnene til at Universitetsbiblioteket i Trondheim – Gunnerusbiblioteket – har en betydelig samling 

svært interessante bøker. Universitetsbibliotekar Monica Aase skriver: «Boksamlingen imponerer 

ikke med sitt antall titler, ca. 2000, men med sin kvalitet. Samlingen inneholder en rekke 

førsteutgaver, av franske, engelske (særlig lord Byron), tyske italienske og danske klassikere samt 

reisebeskrivelser. Noen av bøkene er store sjeldenheter». Broders testamente gjenspeiler en av 

stridighetene i Selskabet i hans tid: kampen for å beholde Selskabet i Trondheim. Det var i 1823 

kommet forslag om å flytte Selskabet til Christiania, der det nye norske universitetet var etablert. 

Christian Krohg, med Broder Knudtzon som støttespiller, reagerte mot sentraliseringstendensene og 

forsvarte Selskabets selvstendighet. Men i Broders testamente er det tatt forholdsregler: hvis 

Selskabet skulle flytte til «Christiania eller andensteds, hvilket Gud forbyde», skulle både bøker og 

kunstverker gå tilbake til slekten (Aase: 132). 

Bøkene er altså bevart i Knudtzonsalen. Den testamentariske gaven omfattet også to marmorrelieffer 

og tre marmorbyster, laget av vennen, billedhuggeren Bertel Thorvaldsen. Bystene forestiller Jørgen 

von Cappelen Knudtzon, den yngste broren Hans Carl Knudtson og Jørgens mangeårige venn 

Alexander Baillie. Disse var en testamentarisk gave fra Jørgen til Broder – og altså igjen fra ham til 

DKNVS.  

Bøkene og en del gjenstander er altså bevart, men arkivet fra handelsfirmaet og fra Broders private 

forbindelser eksisterer ikke lenger. Den private korrespondansen skal han ha latt brenne før sin død. 

Fra et historikersynspunkt er det ergerlig at det som må ha vært et stort og interessant arkiv er gått 



5 
 

tapt. Det må ha inneholdt mye informasjon om forretningsdrift i en hundreårsperiode på 1700-1800-

tallet, om politisk liv og kulturliv i Trondheim, om forbindelser til store deler av verden i en tid da det 

foregikk en omfattende globalisering, både økonomisk, politisk og sosialt. Bra da, at det finnes biter 

til informasjon om Knudtzon-familien og om Broder i andre arkiv – blant annet i 

Videnskabsselskabets arkiv! 
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